
COMUNE DI PESCIA –  Servizi Tecnici Comunali  –  Unità Operativa Strade e Trasporti   - P.zza Obizzi 6  -   PESCIA (PT)   Tel. 0572/492304 

  

Comune di Pescia 
Provincia di Pistoia 

 
 

Il SINDACO 
 
 

 
ORDINANZA N.   2   del    5 gennaio 2011 
 
 
Con riferimento : 
- all’ edificio scolastico sito in via Unità d’ Italia  ed ospitante la scuola elementare e media 

“Libero Andreotti “ di Valchiusa; 
- all’ ordinanza sindacale n. 1 del 3.1.2011 con la quale si indicano le attività volte alla 

mitigazione del potenziale pericolo per accertato dissesto statico relativamente all’ edificio 
di cui sopra. 

Preso atto del piano di interventi predisposto e dei conseguenti primi approntamenti necessari 
allo spostamento di parte degli alunni della scuola media di Valchiusa. 
Rilevato che  le opere previste sono già iniziate, ma richiedono un tempo minimo per il loro 
completamento che e’ previsto per il giorno 13.1.2011 
Dato atto  che  sussiste l’ impossibilità di convivenza fra lo svolgimento delle lezioni e la 
concomitante esecuzione dei lavori che si svolgono all’ interno dell’ edificio scolastico ed, 
addirittura, all’ interno di alcune aule. Ciò stante i rischi che graverebbero sulla popolazione 
scolastica. 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, che sussistano gli elementi che impongono decisioni 
nette stante la contingibilità ed urgenza della situazione nonché  la improrogabile necessità di 
scongiurare i  pericoli  per tutti gli utenti delle sopra citate scuole. 
Dato atto che la presente ordinanza e’ stata preventivamente comunicata alla prefettura di 
Pistoia 
Visto 
- il Dlgs n. 163/2006 
- la Legge 24 febbraio 1992 n° 225:  
- l’ art. 54 del DLGS n. 267/2000 che prevede l’ adozione di provvedimenti contingibili ed 

urgenti da parte del sindaco quale ufficiale di governo al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’ incolumità dei cittadini 

 
Tutto ciò premesso  
 

O R D I N A 
 
1) 
Il prolungamento della sospensione natalizia delle lezioni scolastiche, relativamente alla scuola 
media “Libero Andreotti “ sede di Valchiusa, fino al  giorno 13.1.2011 con ripresa delle lezioni il 
giorno 14.1.2011. 
 
2) 
Al dirigente scolastico dell’ istituto in questione di provvedere affinché alla riapertura del plesso le 
classi gia’individuate riprendano le lezioni presso la sede di Alberghi, il tutto secondo il piano gia 
concordato. 



COMUNE DI PESCIA –  Servizi Tecnici Comunali  –  Unità Operativa Strade e Trasporti   - P.zza Obizzi 6  -   PESCIA (PT)   Tel. 0572/492304 

 
3) 
Ai servizi comunali interessati  di provvedere, per la suddetta data del 14.1.2011, alla attivazione 
dei servizi di supporto  alla popolazione scolastica  trasferita. 
 
 
 
 
PESCIA  5 Gennaio 2011 
 
       IL SINDACO 
      ( prof.ssa  Roberta Marchi  ) 
                                                                                     Firmato all’originale 
 
 
 


